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ÚVOD

Poranění předního zkříženého vazu je zdaleka nejvíce poraněné vazivo v kolenním

kloubu. Podle studií je přibližně 200 000 izolovaných poranění předního zkříženého vazu

ročně. S přibývajícími pacienty postiženými tímto poraněním a většími nároky především

z řad sportovců se začala vyvíjet i léčba tohoto zranění. S léčbou se začala rozvíjet a

studovat i rehabilitace, která je jednou z nejdůležitějších aspektů terapie po rekonstrukci

předního zkříženého vazu. Existuje několik rehabilitačních metod, protokolů a

specifických cvičení, ale ke každému pacientovi musíme přistupovat individuálně než jen

následovat přesně určenou rehabilitační péči podle daného pooperačního měsíce.

Konečným cílem by pak měl být návrat do běžného života (Johnson a kol., 2015).

Základním poznatkem, který vědci v posledních letech zjistili, je, že při poranění

předního zkříženého vazu nedochází jen k jeho mechanickému poškození, ale že vaz

obsahuje mnoho důležitých proprioreceptorů, které jsou při ruptuře také poškozeny. Tyto

receptory hrají velkou roli v neuromuskulární kontrole kolenního kloubu. Neuromuskulární

kontrola je důležitá pro stabilizaci kolenního kloubu při pohybech, proto bychom na toto

měli při následné rehabilitaci brát zřetel (Gergeli a kol., 2016).

Dále je v této problematice řešena otázka správného načasování operace po ruptuře

vazu. Jednou z možností je okamžitá akutní operace, která se provádí ihned po stanovení

diagnózy, kdy je přítomen otok, pacient nedosahuje plného pohybového rozsahu a trápí ho

velká bolestivost. Druhou možností je zpožděná neboli načasovaná operace, kdy čekáme

u pacienta na dosažení „normálního“ stavu. V tomto přístupu je velice důležitá

předoperační rehabilitace, při které se snažíme snížit otok, obnovit funkční rozsah pohybu,

normalizovat chůzi a zabránit svalové atrofii (Wilk a Arrigo, 2016).

Pokud dojde na již zmíněnou operaci, řeší se použití vhodného štěpu, které by mělo

vycházet z klinického vyšetření. V dřívějších dobách se využívaly umělé štěpy, které ale

neměly dobré výsledky. V současnosti se nejvíce používá štěp z ligamentum patellae nebo

ze šlachy m. semitendinosus či gracilis. Existuje spousta výzkumů a studií, zabývající se

tím, jaké použití štěpu je vhodnější, ale studie neprokázaly žádný veliký rozdíl mezi

jednotlivými štěpy. Proto se na každém pracovišti využívá jiný štěp podle dlouholetých

zkušeností a výsledků jednotlivých operatérů (Koga a kol., 2017).
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 Po operaci přichází na řadu rehabilitační péče, na kterou se v dnešní době

vynakládají veliké nároky. Důvodem je to, že sportující společnost se chce v co nejkratší

možné době po operaci navrátit ke své sportovní činnosti. Tento přístup není vždy správný,

s urychlením rehabilitace se mohou dostavit komplikace. Obecně lze říci, že se

při rehabilitaci snažíme o snížení otoku, obnovení funkčního rozsahu pohybu, posílení

svalstva nohou a správnou svalovou aktivaci při pohybu, která ulehčuje zatížení předního

zkříženého vazu a která je důležitým příslibem návratu k sportovním činnostem (Begalle a

kol., 2012).

Cílem této práce je využití některých rehabilitačních metod u pacientů s rupturou

předního zkříženého vazu, u kterých byla aplikována různá řešení léčby, a porovnání

výsledků jednotlivých vyšetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BIOMECHANIKA A KINEZIOLOGIE KOLENNÍHO

KLOUBU

Kolenní kloub je největší a nejsložitější kloub v lidském těle, proto i jeho anatomie

(viz Příloha 1) je velice obsáhlá, a to má za příčinu ještě složitější biomechaniku

(Chaloupka, 2001).

Kolenní kloub mění délku dolních končetin (dále DKK) k potřebám lokomoce.

Tento mechanismus je zajištěn změnami vzdálenosti trupu od země. Kolenní kloub má

také tu vlastnost, že umožňuje stabilitu při současné mobilitě. I když je anatomie a samotná

biomechanika velice složitá, funkce a uspořádání svalů kolem kolenního kloubu je o dost

jednoduší než například u kyčelního kloubu. Tyto svaly nám umožňují pohyby, které lze

provést, a jsou jimi flexe, extenze, vnitřní a zevní rotace (Véle, 2006).

1.1 Flexe – extenze

Základní postavení kloubu lze nazvat plná extenze, i když někteří autoři jako

například Kolář et al. uvádějí za základní postavení nulovou flexi. Pokud nám větší

kloubní laxita umožní provést další extenzi, hovoříme o tzv. hyperextenzi, která většinou

nepřekročí 15°. Flexi lze aktivně provést do 140° s pasivním dotažením do 160°. Tyto

hodnoty uvádí každý autor s menšími odchylkami, proto se i u pacientů setkáme s různě

dosaženými hodnotami. Pohyb z flexe do extenze je velice složitý a obecně se rozděluje

na tři další děje (Bartoníček, Heřt, 2004).

Počáteční fází je rotace, kdy se tibie točí dovnitř. Ze stavu uzamknutého kolena se

touto rotací při prvních 5° flexe uvolní přední zkřížený vaz latinsky nazývaný ligamentum

cruciatum anterius (dále LCA), proto tento pohyb můžeme nazvat odemknutí kolena.

Pohyb probíhá okolo osy, která běží z hlavice femuru do laterálního kondylu, který se

při pohybu otáčí, kdežto mediální kondyl se jen posouvá. Pokud punctum fixum je

distálně, femur se otáčí zevně, ale pokud se situace změní a punctum fixum je proximálně

a noha je volná, pootáčí se bérec spolu s nohou dovnitř. Rotace roste hlavně do 30° flexe a

největšího rozsahu dosahuje mezi 45° - 90°. Druhou fází je valivý pohyb, kdy kondyly

femuru se valí po tibiálním plató. Tento pohyb probíhá v meniskofemorálních kloubech.

Poslední fází je posuvný pohyb, který je uskutečněný v posledních stádiích flexe.
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V kloubu meniskotibiálním se posouvají kondyly femuru a menisky po tibiálním plató

dozadu (Kolář et al., 2009).

Tyto různé fáze jsou dané kloubními plochami a uspořádáním vazivového aparátu.

Pohyb flexe a extenze probíhá, až na malé odchylky, v sagitální rovině, a to díky stabilizaci

kolaterálními vazy s interkondylickou eminenciou tibie, a naproti tomu zkřížené vazy,

které zajišťují koordinovanost při všech třech fázích. Z těchto údajů vyplívá, že pokud

operatér při plastice křížového vazu umístí úpon náhrady na jiné než původní místo a

náhrada nebude mít požadovanou délku, změní tím i biomechaniku kolenního kloubu

(Školníková, 2000).

1.2 Rotace

Rotace nelze provést v plné extenzi, protože téměř všechny vazy jsou napjaty.

Pokud dojde k odemčení kolene, rotaci je možné provést v různých stupních flexe,

maximálně pak mezi 40° – 90°. Rozsah u rotací v koleni se u většiny autorů liší, obecně lze

říci, že vnitřní rotace dosahuje maximálně 20° a zevní rotace v rozmezí 20° – 40°. Rozsah

rotací se samozřejmě odvíjí i od axiálních tlakových sil. Rozmanitý rozsah je dán závislostí

rotace na vazivovém aparátu a na kostěných strukturách, které nejsou u všech lidí

identické. Jelikož jsou oba menisky různě fixováni, dochází k rotaci v mediálním

femorotibiálním kloubu mezi meniskem a femurem. V laterální části kloubu při rotaci se

pohyb rozděluje rovnoměrněji jak mezi femur a meniskus, tak i tibii, po které se pohybuje

laterální meniskus ve dvakrát větším rozsahu než mediální meniskus. Díky tomuto

mechanismu je většinou více poškozen mediální meniskus. Rozsah zevní rotace je omezen

napětím zevního vazu, naproti tomu vnitřní rotaci omezuje napětí LCA, které je

nejdůležitějším stabilizátorem tohoto pohybu společně se zevním postranním vazem,

iliotibiálním traktem, částí pouzdra a laterálním meniskem (Bartoníček, Heřt, 2004; Kolář

et al., 2009).

1.3 Biomechanika předního zkříženého vazu

Jak už bylo řečeno, biomechaniku je vhodné znát, hlavně pokud dojde k poranění

vazivového aparátu kolenního kloubu, obzvláště pokud jde o poranění LCA. Ve 30° flexi

při plném zatížení má přibližně právě 85% stability na starosti LCA, kdy brání


[…]


zabývaly. Většina zdrojů odkazuje na výsledky posturální stability v kolenním kloubu, což

je jiný termín než posturální stabilizace. O posturální stabilizaci nejvíce hovoří Kolář, který

jí ovlivňuje pomocí metody Dynamické neuromuskulární stabilizace. Jeden z důvodů

nezabývání se touto problematikou může být nátlak od pacientů o co nejrychlejší navrácení

do běžného života pacienta, a tím dochází u terapeutů k soustředění se spíše jen na obnovu

poruchy převážně v místě poranění a není zde cílem dosažení rehabilitace „celého“

člověka.
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ZÁVĚR

Ruptura LCA je v současné době stále velice probírané téma. Řeší se především

prevence poranění, v jakém měřítku dochází k poškození propriocepce a neuromuskulární

kontroly. Dále pak samotná léčba a s ní spojené její načasování. Diskutovaným tématem je

i rehabilitační péče, která je také důležitou součásti tohoto poranění.

V současné době je zlatým standardem chirurgická léčba pomocí štěpů BTB a ST –

G, ale stále se v dnešní době můžeme setkat s konzervativní metodou léčby, i když může

být pouze součástí přípravy na provedení chirurgické léčby. Novinkou v léčbě je

Dynamická intraligamentární stabilizace, která je zatím pouze součástí výzkumů

prováděných na určitých světových klinikách.

V komplexní rehabilitační péči se využívá lokomoční trénink, prvky fyzikální

terapie, měkké a mobilizační techniky. Nejvíce se v terapii využívá mechanická a

neuromotorická rehabilitace. U mechanické rehabilitace jde především o zvýšení svalové

síly, zvětšení obvodu oslabených svalů a zvýšení rozsahu pohybu. Součástí

neuromotorické rehabilitace je zapojení svalů do fyziologických svalových řetězců,

správné svalové načasování a zahrnuje i složku proprioceptivní.

Ve výzkumné části této práce bylo poté cílem zjistit, jaký efekt bude mít současně

využívaná neuromotorická rehabilitace v určitých aspektech, které byly sledovány v rámci

vstupního a výstupního vyšetření u třech pacientů s odlišným způsobem léčby.

Z neuromotorické rehabilitace byli využity metody PNF a SMS, které byly aplikovány

po dobu 6 týdnů.

Výzkumem bylo zjištěno, že za pomoci neuromotorické rehabilitace dojde

k obnově ochablé svalové hmoty, kterou má za primární cíl mechanická rehabilitace.

K ovlivnění aktivačních vzorců u testovaných svalů, které jevily známky patologie, nebylo

potvrzeno zlepšení. K úbytku tří projevů insuficience posturální stabilizace v testových

polohách nedošlo. I přesto byly odstraněny některé patologie v rámci aktivačních vzorů a

v některých případech došlo k odstranění určitého počtu projevů insuficience posturální

stabilizace.

Z těchto výsledků lze usoudit, že během terapie došlo k pozitivnímu ovlivnění

sledovaných aspektů a daná terapie má potenciál. Proto by bylo vhodné provést další

podrobnější testování a výzkumné šetření k objasnění dané problematiky a i já bych

se rád v budoucnu tomuto tématu dále věnoval.
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PŘÍLOHA 1 - ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Obrázek 5: Anatomie kolenního kloubu - pohled zepředu

Zdroj: www.fitkul.cz
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Obrázek 6: Anatomie kolenního kloubu - pohled zezadu

Zdroj: www.fitkul.cz

http://www.fitkul.cz/

PŘÍLOHA 2 - FUNKČNÍ TESTY NA STABILITU

KOLENNÍHO KLOUBU PŘI RUPTUŘE PŘEDNÍHO

ZKŘÍŽENÉHO VAZU

Obrázek 7: Lachmanův test

Zdroj: www.clinicaladvisor.com
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Obrázek 8: Přední zásuvkový test

Zdroj: www.clinicaladvisor.com

Obrázek 9: Pivot shift test

Zdroj: www.cursoenarm.net
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PŘÍLOHA 3 - DYNAMICKÁ INTRALIGAMENTÁRNÍ

STABILIZACE

Obrázek 10: Dynamická intraligamentární stabilizace

Zdroj: Eggli et al., 2016, str. 1216

PŘÍLOHA 4 - NEUROMOTORICKÁ REHABILITACE

Obrázek 11: Proprioceptivní neuromuskulární facilitace – I. diagonála flekční

vzorec extendovaná varianta; počáteční pozice

Zdroj: Smékal, Kalina, Urban, 2006, str. 425

Obrázek 12: Senzomotorická stimulace - cvičení na Posturomedu v krokových

fázích

Zdroj: Smékal, Kalina, Urban, 2006, str. 426

PŘÍLOHA 5 - POČET PROJEVŮ INSUFICIENCE

POSTURÁLNÍ STABILIZACE U JEDNOTLIVÝCH

PACIENTŮ

Tabulka 50 Celkové shrnutí projevů insuficience posturální stabilizace u jednotlivých

pacientů

Pacienti

Počet projevů

insuficience

posturální stabilizace

– vstupní vyšetření

Počet projevů

insuficience

posturální stabilizace

– výstupní vyšetření

Počet úbytku projevů

insuficience posturální

stabilizace za

šestitýdenní terapii

Kazuistika I

(BTB)
23 10 13

Kazuistika II

(ST – G)
22 8 14

Kazuistika III

(konzervativně)
17 10 7

Zdroj: vlastní

Graf 1 Procentuální zhodnocení úbytku projevů insuficience posturální stabilizace u

jednotlivých pacientů

Zdroj: vlastní

38,24%

41,18%

20,59%

Procentuální zhodnocení úbytku projevů
insuficience posturální stabilizace

Kazuistika I (BTB)

Kazuistika II (ST - G)

Kazuistika III
(konzervativně)