## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> 2017/18
<b>Autor práce</b> Zdeněk Cibulka
<b>Název práce</b> Trendy rehabilitační péče o pacienty s rupturou předního zkříženého vazy kolenního kloubu
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Štěpánka Rybová
<b>Počet konzultací</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
<b>Počet číslovaných stran</b> 68
<b>Počet příloh</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce</b> (min. počet 15) 16
<b>Počet titulů v cizím jazyce</b> (min. počet 1) 21
<b>Počet internetových zdrojů</b> 20
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>94</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky tvorby BP. V teoretické části autor představuje anatomické a kineziologické základy, popisuje význam propiocepce a neuromuskulární kontroly a uvádí základní schéma vyšetření a následné terapie konzervativní i operační. Samostatná kapitola je věnovaná rehabilitační péči, jsou zde přestaveny všechny základní kroky rehabilitačního postupu. V textu jsou použity přímé i nepřímé citace, při použití nepřímé citace není rozlišeno zda autor přejímá názor, větu nebo celý odstavec.

V praktické části jsou cíle práce formulovány velmi široce. Formulace hypotéz záměr práce zpřesňuje, v provedeném výzkumu autor nalézá odpovědi na stanovené otázky. Diskuze zjištěných výsledků je vedena velmi jednoduše, chybí zařazení v širším pohledu celé problematiky. V závěru práce by bylo možné doplnit praktické uplatnění zjištěných výsledků v praxi.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):** Výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 18.5.2018

**Podpis:**